
Boletim de Serviço MPU-  Ano XX -  nº 09 – Setembro de 2015. 
 

 14 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO (ESMPU), no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 80, incisos V VI e IX, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 
PGR/MPU n. 905, de 16 de dezembro de 2013, resolve: 

Art. 1º Incluir o § 4º ao artigo 2º da Portaria 79, de 11 de setembro de 2014, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

§ 4º. Nos processos de contratação de docentes membro ou servidor do Ministério Público da União ou, ainda, 
servidor de outro órgão da Administração Pública Federal, cuja comprovação da titulação acadêmica tenha sido realizada por 
declaração do seu titular, a Declaração de Conformidade prevista no anexo desta Portaria poderá ser substituída pela juntada do 
comprovante de vínculo funcional. 

Art. 2º Alterar o Anexo da Portaria 79, de 11 de setembro de 2014, que passa a vigorar, conforme o modelo 
constante do anexo a seguir. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
ANEXO DA PORTARIA 79, de 11 de setembro de 2014 

 
DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE 

 
Processo Acadêmico nº. XXXXXXXXX 

 
Nome completo do Docente: XXXXXXX 
 
A Secretaria de Planejamento e Projetos (SEPLAN) da ESMPU atesta que os documentos abaixo discriminados foram 
apresentados e devidamente atualizados em seu banco de dados: 
 
[ ] Diploma de graduação ou declaração de conclusão 
[ ] Título de Especialista ou declaração de conclusão 
[ ] Título de Mestre ou declaração de conclusão 
[ ] Título de Doutor ou declaração de conclusão 
[ ] Título de Pós-Doutor ou declaração de conclusão 
[ ] Comprovação de Vínculo Funcional 
[ ] Cópia do RG 
[ ] Cópia do CPF 
[ ] Currículo 
____________________________________________ 

             data/assinatura/carimbo do servidor responsável 

 
Portaria nº 100, de 29 de setembro de 2015. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de outubro, os servidores ocupantes de encargos de substitutos de funções de 
confiança, conforme anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do Ministério Público da União. 

 
ANEXO I 

SUBSTITUTOS DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA 
 

Nome Matrícula Cargo FC Descrição  Unidade Administrativa 

KEMEO RAMALHO DE MELO 17709 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF FC-03 CHEFE NÚCLEO DE INFRAESTRUTURA 

E REDES/ESMPU 

THIAGO HENRIQUE MENDES MIRANDA 24083 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-03 CHEFE NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO 

USUÁRIO/ESMPU 

MIRELA DE PINHO ALVES 24180 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-03 CHEFE NÚCLEO DE PÓS-

GRADUAÇÃO/ESMPU 

MONICA MARIA LIMA DE MACEDO RIBEIRO 8946 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-03 CHEFE NÚCLEO DE REGISTRO 

ACADÊMICO/ESMPU 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 



Boletim de Serviço MPU-  Ano XX -  nº 09 – Setembro de 2015. 
 

 15 

FILIPE SCAFUTO VIEIRA  18435 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF FC-01 CHEFE SETOR DE TECNOLOGIAS PARA 

EAD/ESMPU 

ROGÉRIO DE MIRANDA RODRIGUES 8822 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF FC-01 CHEFE SETOR DE ATENDIMENTO AO 

USUÁRIO DE TI/ESMPU 

JORGE PINHEIRO VERTULLI 2508 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-01 CHEFE 

SETOR DE PROTOCOLO, 
EXPEDIÇÃO E 
ARQUIVO/ESMPU 

MAISA PEREIRA MARTINIANO DA SILVA 17731 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-02 CHEFE SEÇÃO DE COMPRAS/ESMPU 

LUDMILLA DE BRAGA E VIEIRA 19085 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-03 CHEFE 

NÚCLEO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E 
FINANCEIRA/ESMPU 

ELISA SUHET SAD 24055 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-03 CHEFE NÚCLEO DE 

AVALIAÇÃO/ESMPU 

MONICA MORAIS ANTUNES 16256 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-01 CHEFE SETOR DE CONTRATOS E 

CONVÊNIOS/ESMPU 

SHEYLISE RHODEN 24616 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-02 CHEFE SEÇÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS/ESMPU 
 

Portaria nº 104, de 30 de setembro de 2015. 
 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014 e, em virtude da estrutura estabelecida pela Portaria 
ESMPU nº 095, de 24 de setembro de 2015, publicada no BSMPU nº 09, resolve: 

Art. 1º Designar, conforme anexo I, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do 
Ministério Público da União para exercerem o encargo de substituto eventual. 
 

SUBSTITUTOS DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA 
 

NOME CARGO CC/FC DESCRIÇÃO 
FUNÇÃO 

UNIDADE ADMINISTRATIVA 

ARLEY PINHEIRO MENDES ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E 
COMUNIC./SUPORTE E INFR.  

FC-03 CHEFE NÚCLEO DE SEGURANÇA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

CINTIA MARIANE DA SILVA ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/EDUCAÇÃO 

FC-03 CHEFE NÚCLEO DE CONSTRUÇÃO DE 
AMBIENTE PARA EAD 

DAIANA ABIORANA DE OLIVEIRA ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/EDUCAÇÃO 

FC-03 CHEFE NÚCLEO DE PROJETOS EM EAD 

GLAUBERT MOREIRA SCHULT ANALISTA DO MPU/TÉC. DA INF. E 
COMUNIC./DESENV.DE SIST. 

FC-02 CHEFE SEÇÃO DE TECNOLOGIA PARA EAD 

DOUGLAS RAFAEL DE CASTRO 
AGUIAR  

ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E 
COMUNIC./SUPORTE E INFR. 

FC-03 CHEFE NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
BANCO DE DADOS 

MARDEN STENIO MACEDO 
BARBOSA 

ANALISTA DO MPU/TÉC. DA INF. E 
COMUNIC./DESENV.DE SIST. 

FC-03 CHEFE NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

RAFAEL GUEDES DE SOUZA NEVES TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 

FC-03 CHEFE NÚCLEO DE CONTRATAÇÃO 

RENATA BRAZ FERRAZ TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 

FC-03 CHEFE NÚCLEO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA 

VALDIRENE GOMES XAVIER TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 

FC-03 CHEFE NÚCLEO DE CADASTRO E LOTAÇAO 
DE PESSOAL 

VALDIRENE GOMES XAVIER TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 

FC-02 CHEFE SEÇÃO DE GERÊNCIA LOCAL DO 
PLAN-ASSISTE 

ILANA MARA GOMIDE TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 

FC-03 CHEFE NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO 

JORGE PINHEIRO VERTULLI TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 

FC-03 CHEFE NÚCLEO DE PROTOCOLO, EXPEDIÇÃO 
E ARQUIVO 

MONICA MORAIS ANTUNES TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 

FC-03 CHEFE NÚCLEO DE ANÁLISE DOCUMENTAL 

MARCIA ALVES DA CRUZ VILELA TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 

FC-03 CHEFE NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO 
ACADÊMICA 

 
CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA  

Diretor-Geral 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA ESMPU 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 


